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ABSTRACT: The current state of knowledge about 
medieval strongholds in the Świder basin has been verified 
in the course of research on the settlement of the south-
eastern frontier of Mazovia. In addition to four such sites 
discovered during the field prospection made as a part of 
the Polish Archaeological Record (AZP) Project, the lo-
cation of the previously undiscovered stronghold in Sta-
rogród, Mińsk Mazowiecki district was established, and 
onomastic traces of two others have been identified. The 
article presents preliminary data on a previously unknown 
chain of fortifications, which may be a trace of the internal 
territorial divisions, of the eastern part of medieval Czersk 
Land, previously little known to archaeologists.
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WSTĘP

Południowa część średniowiecznego Mazow-
sza po prawej stronie Wisły, współtworzona przez 
dorzecza Świdra i Wilgi, długo nie była przedmio-
tem szczegółowych badań historycznych i archeolo-
gicznych. Informacje o niej zajmowały też niewiele 
miejsca w opracowaniach na temat wczesnych dzie-
jów zarówno całej prowincji mazowieckiej, jak też 
samej ziemi czerskiej, której była integralną częścią 
(Gieysztor [1994] 2006, 129-131; Samsonowicz 
2008, passim; 2021, 267; Grabowski 2016, passim; 
Rukat 2018, passim; Teterycz-Puzio 2019, passim). 
W ostatnich latach obserwowane jest jednak ożywie-
nie w zakresie szczegółowych badań nad źródłami 
pisanymi dotyczącymi tego regionu – być może po-
średnio powiązane z przygotowywaniem Słownika  
historyczno-geograficznego ziemi czerskiej w średnio
wieczu, zapoczątkowanym w 2021 r. publikacją jego 
pierwszego zeszytu (ZC 2021; zob. wykaz literatury w:  
Skrzyńska 2023, 214). Pod względem archeolo
gicznym obszar ten jest jedną z nielicznych już  
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„białych plam” na terenie Polski. Deficyty w zakre-
sie rozpoznania dotyczą m.in. badań nad osadnic-
twem wczesnośredniowiecznym, które w związku 
z ugruntowanym poglądem o puszczańskim charak-
terze tych obszarów do niedawna postrzegane było 
jako efemeryczne i niestabilne (zob. Skrzyńska 2023, 
210-214). Panowało też przekonanie, że poza grodzi-
skiem w Zwoli Poduchownej nad Wilgą (Bryńczak, 
Martyniuk 1999, 229; 2005; 2006) i drugim – w Sta-
rogrodzie nad Świdrem – długo i bezowocnie poszu-
kiwanym, nie istniała tam regularna sieć grodowa, 
która byłaby podstawą terytorialnej organizacji tego 
obszaru i  mogłaby wskazywać na administracyjne 
i fiskalne jego skonsolidowanie z państwem piastow-
skim w XI-XIII w. Dzięki prezentowanym tutaj da-
nym udało się wykazać, że pogląd ten ma jednak pod-
stawy wyłącznie techniczne – wynikające ze stanu 
badań. W ostatnim dziesięcioleciu udało się bowiem 
terenowo potwierdzić obecność kolejnych trzech za-
łożeń obronnych datowanych na wczesne średniowie-
cze, w źródłach pisanych i onomastycznych odnaleźć 
ślady kilku kolejnych, a co najważniejsze – w spo-
sób niebudzący wątpliwości potwierdzić lokalizację 
fortyfikacji w Starogrodzie, rekonstruując przy tym 
kształt związanego z nią mikroregionu osadniczego. 

Rzeka Świder jest prawobrzeżnym dopływem 
środkowej Wisły na południowo-wschodnim Mazow-
szu. Jej obszar źródłowy usytuowany jest w północnej 
części Wysoczyzny Żelechowskiej (okolice Stoczka 
Łukowskiego), gdzie budują go dwie strugi: Świder 
– płynący od źródeł w pobliżu miejscowości Świder 
i Jagodne oraz Świder Wschodni, mający swe źródła 
w lasach zachodniego skraju Równiny Łukowskiej, 
na południowy wschód od wsi Stara Róża. Rzeka 
uchodzi do Wisły pod Otwockiem, odprowadzając 
wody z północnej części Równiny Garwolińskiej. Na 
całym obszarze jej dorzecza, obejmującym łącznie 
ok. 1310 km², wykopaliska o charakterze naukowym 
przeprowadzono dotąd tylko na jednym stanowisku 
wczesnośredniowiecznym, tj. cmentarzysku z groba-
mi w obstawach kamiennych w Starogrodzie (Bronic-
ka-Rauhut, Rauhut 1977). Wcześniej miały tam miej-
sce wyłącznie poszukiwania prowadzone przez pre-
kursorów archeologii działających u schyłku XIX i na 
początku XX w. Ich wynikiem było odkrycie dwóch 
nekropoli szkieletowych – w Lalinach oraz w Dębem 
Wielkim (Rauhut 1971, 600-603). Obecność szkiele-
towych cmentarzysk z XII-XIII w. potwierdzać może 
zarówno pojawienie się nad Świdrem najstarszych 
chrześcijańskich osadników spoza regionu, jak też  
datować początkową fazę lokalnej działalności mi-

sji chrystianizacyjnych, która, poza aspektem stricte 
ideologicznym, warunkowana była dążeniem do te-
rytorialnej integracji ziem ciągle jeszcze formującej 
się wówczas domeny mazowieckiej (Gieysztor et al. 
1962, passim; Gawlas 1975; Kasperowicz 1985). Z fa-
zą poprzedzającą ten etap wiązać się zaś może unika-
towa ostroga znaleziona w dolinie Świdra w okolicach 
Radachówki w pow. otwockim (Błoński 2003). Usta-
lono, że pochodzi ona z X w., a stylistyka i technika 
jej wykonania wykazują konotacje skandynawskie. 
Jest to jednak jedyny przedmiot o ponadprzeciętnej 
wartości naukowej, jaki odnaleziono dotąd w tej czę-
ści Mazowsza. W kontekście takiego poziomu rozpo-
znania, próba podsumowania archeologicznej wiedzy 
o wczesnośredniowiecznych dziejach regionu jest 
zadaniem bardzo trudnym (Ościłowski 2016; Wójcik 
2016, 143-163). 

W ostatnim pięćdziesięcioleciu znacząco uzu-
pełniły ją wyniki prospekcji powierzchniowych 
prowadzonych na tym obszarze w ramach realizacji 
programu Archeologicznego Zdjęcia Polski (AZP)1. 
Wykazały one, że tamtejsze osadnictwo wczesno-
średniowieczne miało charakter rozproszony. Bar-
dziej rozbudowane ekumeny, składające się z kilku 
położonych blisko siebie osad, wykrystalizowały się 
tylko w  środkowej części zlewni Świdra: pomiędzy 
Strachominem na wschodzie a Siwianką na zachodzie 
(ryc. 1)2. Jak wskazuje rekonstrukcja wykonana na tle 
szkicu zasiedlenia całego regionu między Wisłą, Na-
rwią i Bugiem oraz Liwcem i Kostrzyniem (Skrzyńska 
2023, ryc. 1), uformowały się one głównie w rejonach 
przepraw rzecznych, stanowiących równocześnie wę-
złowe punkty interregionalnych traktów komunikacyj-
nych. Wiodły one z Czerska i okolic późniejszej War-

1   Dane dotyczące wyników badań AZP wykorzystane 
w tym artykule pochodzą z Archiwum Narodowego Insty-
tutu Dziedzictwa w Warszawie i zostały pozyskane na plat-
formie zabytek.pl (dostęp: czerwiec 2022 i marzec 2023). 
Stanowią one szkicowe tło dla głównego wątku, dotyczą-
cego nieznanych dotąd grodzisk. Dalsze uszczegółowione 
badania nad osadnictwem regionu wymagają kwerend pro-
wadzonych w archiwach NID i WUOZ. 

2   Prezentowane tu wnioski są uogólnione. W związ-
ku z brakiem weryfikacji chronologicznej referowanych 
tu stanowisk, najczęściej datowanych tylko ramowo – na 
wczesne średniowiecze, nie można stwierdzić, czy sioła 
współtworzące omawiane „skupiska” rzeczywiście funk-
cjonowały równolegle, czy w następstwie czasowym. Po-
dobną sytuację zasygnalizować należy w odniesieniu do 
relacji chronologicznej pomiędzy większością osad otwar-
tych a charakteryzowanymi tu grodziskami. 
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szawy na Lubelszczyznę i Ruś oraz przeciwstawnie: 
w kierunku Liwa i poddrohiczyńskich przepraw przez 
Bug, a potem dalej w kierunku północno-zachod-
niej Rusi i Litwy. Jednocześnie zauważyć można, że  
środkowo-świdrzańska strefa osadnicza znajdowała 
swoją kontynuację: na południu – w dorzeczu górnej 
Wilgi, a także na północy – w dorzeczu Kostrzynia,  
łącząc się tam z trwale zagospodarowanym dorze-
czem środkowego Liwca, gdzie początki osadnic-
twa wczesnośredniowiecznego datowane są już od  
VI-VII w. (Wróblewski 1990; 1991; 1995; 2001a; Ka-
laga, Wróblewski 1990; Kordowska 2014, 241-242, 
245). Inny kształt mogło mieć zasiedlenie zachod-
niej części charakteryzowanego obszaru, tj. zlewiska 
dolnego Świdra. Odkryto tam przeważnie pojedyn-
cze osady, usytuowane po obu stronach rzeki w dość 
znacznych odległościach od siebie. Podobnie opisać  

można osadnictwo w dolnym biegu Mieni, jego głów-
nego prawobrzeżnego dopływu, o ile przyjmiemy, że 
wykonane dotąd badania powierzchniowe miarodaj-
nie oddają kulturową rzeczywistość. Wstępnie wy-
daje się, że znaczący wpływ na taki kształt zasiedle-
nia miały tamtejsze Puszcze: Starogrodzka, Dębska 
i O siecka, stanowiące we wczesnej nowożytności 
olbrzymi kompleks leśny, ciągnący się szerokim pa-
sem na prawym brzegu Wisły oraz w dorzeczach dol-
nego Świdra i Mieni (zob. AHP). Ich zasięg w dobie  
wczesnego średniowiecza odzwierciedlają na mapie 
osadnictwa obszary prawie pozbawione jego śladów, 
wyraźnie oddzielające rozwijającą się strefę osad-
niczą w dorzeczu środkowego Świdra od regularnie 
zagospodarowanej doliny Wisły. Pierwsza z wymie-
nionych zdaje się przestrzennie korespondować z do-
brze czytelnymi mikroregionami osadniczymi w do-

Ryc. 1. Osadnictwo wczesnośredniowieczne w dorzeczu Świdra oraz na obszarach przyległych według danych AZP  
i ustaleń własnych: a – onomastyczny ślad grodziska; b – onomastyczny ślad grodziska i relikt założenia obronnego  
niezweryfikowanego wykopaliskowo; c – grodziska badane wykopaliskowo; d – cmentarzyska znane z archiwalnych  

sprawozdań przedwojennych; e – cmentarzysko badane wykopaliskowo; f – osady i ślady osadnictwa  
zarejestrowane podczas badań powierzchniowych. Oprac. K. Skrzyńska

Fig. 1. Early medieval settlement in the Świder basin and in adjacent areas according to AZP data and own findings:  
a – onomastic trace of a stronghold; b – onomastic trace of a stronghold and relic of a fortified settlement not verified  

by excavations; c – excavated strongholds; d – cemeteries known from archival pre-War reports; e – excavated  
cemetery; f – open settlements and traces of settlement recorded by surface surveys. Prepared and edited by the Author
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rzeczach środkowej Wilgi i Witówki – lewobrzeżnego  
dopływu Kostrzynia. O stabilności osadnictwa nad 
Wisłą świadczy zaś obecność licznych wczesnośred
niowiecznych siół, współtworzących zapewne bezpo-
średnie zaplecze grodu w Czersku3, a udokumento-
wanych przez kilkadziesiąt stanowisk usytuowanych 
pomiędzy współczesnymi miejscowościami: Karcze-
wem i Sobieniami-Jeziorami. 

Istotne znaczenie dla rekonstrukcji obrazu za-
siedlenia dorzecza Świdra w średniowieczu mają 
ustalenia dotyczące tamtejszych założeń obronnych, 
gdyż ich obecność mogłaby świadczyć o wczesnym, 
terytorialno-administracyjnym i militarnym zorgani-
zowaniu tego obszaru. Wyniki najnowszych badań 
(Skrzyńska 2023) pozwalają na naszkicowanie nowej 
bazy danych diametralnie rewidującej dotychcza-
sowe poglądy w tej kwestii (por. ryc. 1). Na anali-
zowanym terenie udało się bowiem odnaleźć cztery 
pewne grodziska (Dąbrówka, Latowicz, Starogród 
i Strachomin), jedno domniemane (Parysów) oraz śla-
dy onomastyczne jeszcze trzech (Kisielsk, Siwianka 
i Wiązowna). Zestawienie danych dowodzi, że połu-
dniowo-wschodnie Mazowsze nie było we wczesnym 
średniowieczu strefą „pustki” stanowiącej szeroką 
rubież z Małopolską, a jest zwyczajnie terenem, któ-
ry, nie wzbudzając dostatecznego zainteresowania 
badaczy, pozostawał nieodkryty dla archeologii (por. 
ryc.  1; Dulinicz 1990, mapa 2; 2003, 91-92; 2005, 
193-194; 2006; Gieysztor [1994] 2006, 131; Ości-
łowski 2016). 

Celem tego artykułu jest więc prezentacja zebra-
nych danych oraz nakreślenie wynikających z nich, 
głównych perspektyw badawczych. Wiążą się one  
1) z kwestiami wewnętrznej organizacji obszaru, któ-
ry stanowił integralną część terytorium średniowiecz-
nej ziemi czerskiej oraz 2) rekonstrukcją przebiegu 
głównych traktów, stanowiących jedno z istotnych 
uwarunkowań kształtujących obraz wczesnośrednio-
wiecznego osadnictwa w tym regionie. Liczyć przy 
tym należy, że prezentowana tu rekonstrukcja zasie-
dlenia i wstępnie sformułowane wnioski dotyczące 
samych grodów ulegną w przyszłości znacznym mo-
dyfikacjom – zarówno dzięki użyciu nowoczesnych 
metod teledetekcyjnych, jak też przy szerszym niż 
dotychczas wykorzystaniu tradycyjnych metod ar
cheologicznych.

3   O tym ośrodku we wczesnym średniowieczu m.in.: 
Gawlas 1975; Rauhutowa 1976; Kiersnowska 1986; Słu-
pecki 2006; 2016; Trzeciecki 2016; Urbańczyk 2016a; 
2016b. 

NOWE DANE O GRODZISKACH 
NAD ŚWIDREM

Wiosną 2023 r. podjęłam próbę weryfikacji i ze-
stawienia danych o wczesnośredniowiecznych gro-
dziskach z tego obszaru. Jako obiekty o wyróżniają-
cych się formach terenowych, czytelnie rysują się one 
np. na odwzorowaniach LiDAR (www.geoportal.gov.
pl) oraz na fotografiach lotniczych. Całe serie takich 
zdjęć, pochodzące z nalotów prowadzonych w  tym 
rejonie systematycznie od lat pięćdziesiątych XX w.,  
dostępne są w archiwach cyfrowych Państwowego 
Zasobu Geodezyjnego i Kartograficznego (pzgik. 
geoportal.gov.pl). Punktem wyjścia do wykorzysta-
nia danych z obydwu tych portali była kwerenda do-
kumentacji Archeologicznego Zdjęcia Polski (www. 
zabytek.pl) i literatury archeologicznej, co pozwoliło 
na zebranie informacji o obiektach zarejestrowanych 
już wcześniej, negatywnie lub pozytywnie zweryfi-
kowanych terenowo. Do wskazania potencjalnych 
nowych stanowisk przyczyniła się analiza archiwal-
nych map szczegółowych (www.igrek.amzp.pl; www.
maps.arcanum.com) oraz źródeł onomastycznych 
i historycznych dotyczących wybranych miejscowo-
ści. W efekcie zebrałam informacje o ośmiu grodzi-
skach: cztery z nich udało się odnaleźć podczas badań 
powierzchniowych, a cztery kolejne sygnalizowane 
są przez nazwy miejscowe. Wszystkie obiekty wpi-
sane do rejestru AZP lub wytypowane przeze mnie, 
potencjalne pozostałości tych, które sygnalizowane 
były wyłącznie toponomastycznie zweryfikowałam 
podczas wizytacji terenowych.

GRODZISKA ODNALEZIONE PODCZAS 
BADAŃ POWIERZCHNIOWYCH

Przegląd nadświderskich grodzisk rozpocznę od 
krótkiej prezentacji tych, które zadokumentowane zo-
stały w 2016 r. podczas badań AZP obszaru nr 61-74 
przeprowadzonych przez Bożenę Bryńczak4. Tworzą 
one wyraźne skupisko w środkowej części dorzecza 
Świdra. W Latowiczu, pomiędzy dwoma ramionami 
rzeki5, na cyplowatym skraju wyniesienia nazywane-

4   Wstępne informacje na ich temat – zob. K. Skrzyń-
ska 2023; szczegółowe – K. Skrzyńska, B. Bryńczak  
[w przygotowaniu].

5   Południowe obecnie uznawane jest za dolny od-
cinek strugi Jemielne (Hydroportal – dostęp: 15 czerwca 
2023). Na mapie z początku XIX w. wyraźnie widać, że 
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go lokalnie Górą Królowej Bony, znajdują się ślady 
fortyfikacji, której system obronny współtworzyły co  
najmniej dwie linie wpisanych w siebie, koncentrycz-
nych wałów. Zachowały się one fragmentarycznie 
jako wycinek widoczny na łąkach, na skraju rozległe-
go pola uprawnego zajmującego wyższe partie stoku 
wysoczyznowego ostańca, na którym w 1420 r. loko-
wano miasto (ryc. 2a). Przy założeniu, że obiekt ten 
miał pierwotnie kolisty kształt, jego średnicę szaco-
wać można na 110-120 m. Chronologia tego grodzi-
ska jest całkowicie hipotetyczna, gdyż ani B. Bryń-
czak w 2016 r., ani ja podczas wizyty na stanowisku 
w  kwietniu 2023 r. nie znalazłyśmy tam wczesno

oryginalnie ciek ten łączył się ze Świdrem na wschód od 
granic zabudowy lokacyjnego miasta, które od południa 
i północy okalały dwa ramiona głównej rzeki (Heldensfeld, 
ark. 144).

średniowiecznej ceramiki6. Druga fortyfikacja, tym  
razem w postaci reliktu pojedynczego kolistego wa-
łu, zarejestrowana została w przysiółku Dąbrówka 
nad strugą Suj7, w odległości ok. 2,5 km na północ-
ny wschód od Latowicza (ryc. 2b). Ma ona średnicę  
ok. 100 m. Po wschodniej stronie reliktowo zachowa-
nych umocnień stwierdzono ślady osady przygrodo-
wej. Obydwa te stanowiska datowane są ogólnie na  

6   Część obiektu dostrzeżona na LiDAR znajduje się 
na silnie zadarnionej, podmokłej łące – prawie niedostęp-
nej dla obserwacji archeologicznej. Pozostałe partie są cał-
kowicie rozorane lub pokryte kolejnymi warstwami ziemi 
naniesionymi w wyniku prac polowych oraz naturalnej ero-
zji stoku. Na ich powierzchni obserwować można wyłącz-
nie ceramikę późnośredniowieczną i wczesnonowożytną, 
zalegającą tam w dużych ilościach.

7   Średniowieczna Wodynka (Czopek-Kopciuch red. 
[b.d.], hasło „Suj” – dostęp: 14 czerwca 2023). 

Ryc. 2. Wczesnośredniowieczne grodziska w dolinie środkowego Świdra wg danych AZP i Geoportal.gov.pl:  
a – Latowicz, st. 6/8; b – Dąbrówka (Latowicz, st. 5/7); c – Strachomin, st. 2/17; d – rozmieszczenie 

grodzisk w rejonie Latowicza (czerwone kropki – średniowieczna rezydencja książęca i wczesnonowożytny 
dwór królewski w Latowiczu oraz gródek stożkowaty w Strachominie). Oprac. K. Skrzyńska

Fig. 2. Early medieval strongholds in the valley of the middle Świder River according to AZP-data and Geoportal.gov.pl:  
a – Latowicz, Site 6/8; b – Dąbrówka (Latowicz, Site 5/7); c – Starachomin, Site 2/17; d – location of strongholds  

in the area of Latowicz (red dots – the medieval princely residence and the early modern royal court house  
in Latowicz and the motte type stronghold in Strachomin. Prepared and edited by the Author
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wczesne średniowiecze. Trzeci obiekt tej serii ziden-
tyfikowany został w dolinie Świdra, wokół późnośre-
dniowiecznego gródka stożkowatego, nazywanego 
lokalnie Słojcem lub Słojcową Górą, znajdującego 
się w Strachominie, ok. 4 km na wschód od Latowi-
cza. Ślady starszych umocnień dostrzeżone zostały 
w odległości ok. 100 m na zachód od kopca (ryc. 2c). 
Rozpiętość ich łuku wskazuje, że widoczny w terenie 
stożek wraz z  fosą znajdował się na majdanie star-
szego założenia. W jego zasięgu, podczas badań AZP  
prowadzonych w latach 1999 i 2001, odkryto stropy 
kilku obiektów datowanych od IX do XIII w., które 
uznano wówczas za ślady osady otwartej8.

Wskazane fortyfikacje, pod względem wzajemnej 
relacji przestrzennej (ryc. 2d), tworzą zespół unikato-
wy w kontekście dotychczasowej wiedzy o grodzi-
skach Mazowsza (Ościłowski 2011; 2021; Trzeciecki 
2015; 2018), Podlasia (Olczak, Krasnodębski 2020; 
Skrzyńska 2021) i Lubelszczyzny (Dzieńkowski 
2009; Banasiewicz-Szykuła red. 2018; 2019), porów-
nywalny być może tylko z wczesnośredniowiecznym 
kompleksem osadniczym doliny Chodelki (Miecho-
wicz 2018). 

Brak rozpoznania wykopaliskowego, a  więc 
i udokumentowanych wniosków w zakresie chrono-
logii zespołu grodzisk w rejonie Latowicza, nie po-
zwala na formułowanie znaczących konkluzji w za-
kresie jego funkcji. Na wstępnym etapie badań można 
jednak nakreślić najbardziej istotne dla niego, szersze 
perspektywy, wykazujące istotną wartość poznaw-
czą dokonanych odkryć. W kontekście badań nad 
kształtowaniem się południowo-wschodniej rubieży 
średniowiecznego Mazowsza można dzięki nim przy-
puszczać, że wskazany odcinek doliny Świdra miał 
we wczesnym średniowieczu istotne znaczenie za-
równo w kwestiach organizacji terytorialnej, jak też 
w zakresie formowania się i stabilizowania przebie-
gu międzyregionalnych traktów komunikacyjnych.  
Niezależnie od tego, czy obiekty te funkcjonowały 
w tym samym czasie, czy też charakteryzowało je 
następstwo chronologiczne, skupisko grodzisk roz-
mieszczonych w tak niewielkiej odległości od siebie 
wskazuje na nadrzędną rangę tego obszaru w obydwu 
wskazanych aspektach. Z jednej strony bowiem, ze-
spół tych trzech blisko siebie położonych fortyfikacji 
to wyraźny punkt ciężkości łączący dwie linie założeń 
obronnych, szeregowo rozmieszczonych na zachód od 
Kostrzynia i Liwca oraz wzdłuż Świdra (ryc. 3), wraz 

8   Bryńczak – karta AZP stanowiska 3/18 w Stracho-
minie, gm. Latowicz. 

z nimi wyznaczający być może najstarsze rubieże 
mazowieckiej prowincji. Z drugiej – należałoby roz-
ważać rolę tego kompleksu w kategoriach wiążącego 
– prawdopodobnie kształtujące się wówczas, a udo-
kumentowane dla późnego średniowiecza – trakty 
wiodące z Wołynia ku północnej Wielkopolsce z tymi 
biegnącymi z Małopolski i południowej Wielkopolski 
w kierunku północno-zachodniej Rusi i Litwy (sze-
rzej na ten temat – zob. Skrzyńska 2023). 

Łańcuch wspomnianych wyżej grodzisk nadświ-
derskich aktualnie jest dużo bardziej hipotetyczny od 
liwiecko-kostrzyńskiego, gdyż jego rekonstrukcja 
opiera się w głównej mierze na danych historycz-
nych i onomastycznych. Referowane tu wyniki ba-
dań wskazują jednak, że przynajmniej niektóre z tych 
informacji mogą być weryfikowane metodami ar
cheologicznymi. 

Jako domniemany obiekt obronny interpretowa-
ne jest wyniesienie odkryte w 1991 r. przez Jacka Wy-
sockiego w Parysowie9. Usytuowane jest ono w od-
ległości 4 km na południe od Świdra, nad niewielką 
strugą, która uchodząc do rzeki Rudni stanowi jego 
pośredni dopływ. Odwzorowanie LiDAR wskazuje 
na sztuczny charakter tej wyniosłości, usytuowanej 
na północno-wschodnim skraju miejscowości, na nie-
wielkim cyplu stanowiącym krawędź doliny rzecznej. 
Ma ona obecnie regularnie prostokątny kształt o wy-
miarach 100 x 70 m. Jej szczyt jest zupełnie płaski 
i wykorzystywany jako pola uprawne (ryc. 4a, b). 
Nie zarejestrowano tam żadnych widocznych śladów 
umocnień10, ale podczas prospekcji AZP znaleziono 
kilka fragmentów ceramiki, co stało się pośrednią 
przesłanką do zinterpretowania obiektu jako poten-
cjalnego grodziska. W związku z tym, że w pobliżu 
stanowiska odkryto zespół wczesnośredniowiecznych 
osad11, jej obecność równie dobrze może być jednak 
przypadkowa lub świadczyć o lokalizacji kolejnego,  
nieufortyfikowanego sioła założonego na cyplu, który 
swój antropogeniczny kształt mógł uzyskać w  póź-
niejszym czasie. W sąsiedztwie tego wzniesienia  
upatruje się też lokalizacji średniowiecznej osady 
Sieczcza, odnotowanej po raz pierwszy w 1436 r.12 
Na jej gruntach, w odległości 300 m na południo-

9   Wysocki – karta AZP stanowiska nr 1/29 w Paryso-
wie, gm. loco.

10   Geoportal.gov.pl – dostęp: lipiec 2023.
11   Wysocki – karty AZP stanowisk nr 2/30, 3/31 i 5/40 

w Parysowie, gm. loco.
12   Kartoteka, hasło: Parysów, tam także dane o Siecz-

czy.
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Ryc. 3. Wczesnośredniowieczna sieć grodowa południowo-wschodniego Mazowsza na tle głównych traktów 
komunikacyjnych i granicy mazowieckiej w 2. połowie XVI w.: a – grodziska badane wykopaliskowo;  

b – grodziska domniemane, rozpoznane powierzchniowo; c – grodziska nieodnalezione, znane z literatury;  
d – onomastyczne ślady założeń obronnych; e – schemat przebiegu ważniejszych dróg (wg AHP i Heldensfeld); 

f – zewnętrzna granica ziem: czerskiej i liwskiej w średniowieczu (wg AHP). Oprac. K. Skrzyńska
Fig 3. Early medieval stronghold network of south-eastern Mazovia in the context of main communication routes  

and the Masovian border in the swecond half of the 16th century: a – excavated strongholds; b – alleged strongholds,  
recognized during surface prospection; c – unlocated strongholds, known from literature; d – onomastic traces  

of fortified settlements; e – a schematic plan of communication routes (according to AHP and Heldensfeld);  
f – the outer border of the medieval Czersk and Liw lands (according to AHP). Prepared and edited by the Author
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wy zachód od domniemanego obiektu obronnego, 
w  1538  r. lokowano miasteczko Parysów (ryc. 4a; 
Mazek 2015). 

Na tym etapie rozpoznania nie da się powiedzieć 
wiele więcej. Identyfikacja tego stanowiska jako 
wczesnośredniowiecznego grodziska nie może być 
jednoznaczna, gdyż współczesny kształt cypla może 
być efektem wielowiekowych działań agrotechnicz-
nych. O jakiejś fortyfikacji w Parysowie, nazywanej 
„zamkiem” wspomina zaś Słownik geograficzny Kró-
lestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich (SG 
VII, 876). W średniowiecznych i nowożytnych do-
kumentach dotyczących tej miejscowości nie zacho-
wały się żadne wzmianki o nim, założenie obronne 
nie jest też obecne w lokalnych przekazach ustnych  
i współczesnej mikrotoponimii13. Jedynym (niepew-
nym) tropem pozostaje nazwa średniowiecznej osady 
przedlokacyjnej, czyli Sieczcza. Podobnie jak pol-
ski toponim „Osiek” lub ukraiński „Sicz” może ona 
bowiem oznaczać grodzisko (zob. Gałecki 2024a)14.  

13   Dziękuję Panu dr. Romanowi Mazkowi za konsul-
tację w tej kwestii.

14   Wątek znaczenia nazw typu Osiek/Osieck był sze-
roko omawiany w literaturze historyczno-onomastycznej, 
jednak dyskusja ta nie przyniosła jasnego zdefiniowania 

Pośrednio, na korzyść tezy postawionej przez J. Wy-
sockiego przemawia też to, że domniemany gród 
w Parysowie mógłby pozostawać w zależności chro-
nologiczno-przestrzennej z gródkiem stożkowatym, 
zadokumentowanym w pobliskim Kozłowie, pow. 
garwoliński (Górska et al. 1976, 71-73). Analogie do 
takiej bliskiej relacji (gród wczesnośredniowieczny/
gródek późnośredniowieczny) odnajdujemy w sąsied-
nim dorzeczu Wilgi15 oraz nad środkowym Świdrem  
– w przypadku wspomnianych już tutaj założeń 
obronnych w Latowiczu i Strachominie. 

toponimów od apelatywów „siec”, „siekać” jako odnoszą-
cych się bezpośrednio do grodzisk (zob. Kowalczyk 1992; 
taż 2000, 42; taż 2004, 295, zwłaszcza przypis 71; Wójcik 
2021, 148-150).

15   Wczesnośredniowieczne grodzisko i późnośrednio-
wieczny gródek stożkowaty w Górznie, pow. garwoliński 
dzieli odległość zaledwie 350 m; zob. Cwetsch – karty AZP 
stanowisk nr 5/5 i 6/6 w Górznie, gm. loco. Analogiczną 
parę, oddaloną od siebie o 2,4 km, tworzy wczesnośred
niowieczna fortyfikacja odkryta w Hucie Żelechowskiej 
z datowanym na XV-XVI w. gródkiem rycerskim w Żele-
chowie; zob. Bienia, Figiel – karty AZP stanowisk nr: 9/15 
w Hucie Żelechowskiej, gm. Żelechów i 2/2 w Żelechowie, 
gm. loco.

Ryc. 4. Domniemane grodzisko w Parysowie, pow. garwoliński: a – lokalizacja względem 
rynku wczesnonowożytnego miasta lokacyjnego (1958 – archiwum PZGiK); b – współczesna 

forma obiektu w odwzorowaniu LiDAR (za: Geoportal.gov.pl). Oprac. K. Skrzyńska
Fig. 4. Alleged stronghold in Parysów, Garwolin district: a – location in relation to the early modern  

chartered town’s market place (1958 – PZGiK Archive); b – contemporary shape of the feature  
in LiDAR mapping (after: Geoportal.gov.pl). Prepared and edited by the Author
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ONOMASTYCZNE ŚLADY GRODZISK

Obecność nazw miejscowych nawiązujących do 
usytuowanych w ich pobliżu wczesnośredniowiecz-
nych założeń obronnych jest dobrze udokumento-
wana w sąsiednim zlewisku Kostrzynia i Liwca oraz 
nad Świdrem. Od takich obiektów pochodzą urzędo-
we nazwy miejscowości: Grodzisk, pow. węgrowski 
nad Liwcem i Grodzisk (Grodziszcze Mazowieckie), 
pow. miński – u źródeł bezimiennej strugi uchodzą-
cej do Witówki, lewobrzeżnego dopływu Kostrzynia. 
W obydwu potwierdzono obecność reliktów fortyfika-
cji datowanych od X i XI w. (Górska et al. 1976, 53-
55; Wróblewski 2001a, 209). Same wskazane obiekty 
mają dodatkowo własne nazwy miejscowe: Okopy, 
Okopy Szwedzkie, Szwedzka Reduta. Podobnie jest 
w okolicach Latowicza, gdzie kilka takich toponimów 
wygenerowały wspomniane wcześniej grodziska 
w Dąbrówce i samym Latowiczu (Gajowniczek 2015, 
31-44)16. Od tego pierwszego pochodzi też zapewne 
nazwa wsi Waliska, oddalonej o ok. 3 km na północny 
zachód od reliktów założenia obronnego. 

W górnym biegu Świdra, w odległości ok. 18 km 
na południowy wschód od trzech „latowickich” zało-
żeń obronnych, taki ślad zarejestrowany został przez 
Wojciecha Wróblewskiego (1988) podczas badań AZP 
na terenie przysiółka Celej w pobliżu miejscowości 
Kisielsk. Na południe od zabudowań, za bezimienną 
strugą17, znajduje się rozległy obszar bagienny o miej-
scowej nazwie Podgrodzie (ryc. 5a, b, c: 2)18. Obecnie 
jest on całkowicie zmeliorowany, a rowy (podobnie  
jak wcześniej bagnisko) tworzą obszar źródłowy ko-
lejnego niewielkiego cieku bez nazwy, uchodzącego 
do Świdra na wysokości współczesnego Kisielska. 
W centralnej części tych starych bagien znajduje się 
też podłużny oz o lokalnej nazwie Grodzisk (ryc. 5a,  

16   Ślady wałów w Dąbrówce nazywane są prze miej-
scową ludność Grodziskiem, chociaż są one tak zniwelo-
wane, że w terenie nie można ich dostrzec. Od wczesnośre-
dniowiecznej fortyfikacji w Latowiczu bądź też od poło-
żonego powyżej niej średniowiecznego dworu książęcego 
pochodzić mogą okoliczne mikrotoponimy Gródka i Góra 
Grodzisk (ta druga to alternatywna nazwa dla Góry Królo-
wej Bony).

17   Dopływ z Brożkowa; Hydroportal – dostęp: 18 
czerwca 2023.

18   Na portalu zabytek.pl dostępny jest fragment ma-
py 1: 25000 (1965 r. – brak innych danych o publikacji), 
stanowiącej dokumentację osady oznaczonej jako Celej, 
gm. Stoczek Łukowski, st. 2, gdzie uwzględniono nazwę 
Podgrodzie.

b, c: 1)19. Obecnie jego plateau jest prawie całkowi-
cie zniszczone przez wybieranie żwiru. Wydaje się, 
że z powodu niewielkiej średnicy (ok. 28 m) wznie-
sienie to należy wyeliminować jako miejsce poten-
cjalnej lokalizacji grodziska. Nie ma też jego śladów 
na obszarze zmeliorowanych bagien, tj. na Podgro-
dziu. Nie można jednak wykluczyć odnalezienia go 
w przyszłości, gdyż miejscowość Kisielsk, wymienia-
na w źródłach pisanych w końcu XIII w. jako Kiselsco 
(1297 – KDW II, s. 135, za: NMPol IV, s. 468), bez 
wątpienia ma wczesną metrykę. Nazwa ta wywodzo-
na jest od apelatywu kisiel, oznaczającego podmokły,  
zakwaszony teren (Bijak 2001, 94). Biorąc pod uwa-
gę topografię lokalizacji współczesnej miejscowości 
na skraju wysoczyzny – opisane tu błota, poza samą, 
miejscami bardziej podmokłą, doliną Świdra, są je-
dynymi znaczącymi, od których mógł powstać ten 
toponim. Niewykluczone więc, że mamy tu do czy-
nienia z  relokacją osadnictwa po opuszczeniu forty-
fikacji. Na „grodowy” charakter tej nazwy wskazuje 
też końcówka -sk (zob. Ościłowski 2016, 90), charak-
terystyczna dla nazw wczesnośredniowiecznych gro-
dów – zarówno na Mazowszu (Łempicki 1989, 12), 
jak i na Podlasiu (Gałecki 2024b). 

Kolejnym przykładem jest nazwa miejscowości 
Starogród, usytuowanej nad Świdrem w odległości 
11 km na zachód od Latowicza. Poza nią, zapisaną 
jako Starogroth już w 1408 r. (Kartoteka, hasło: Sta-
rogród), znane są z tej miejscowości trzy mikrotopo-
nimy, które odnotowane zostały przez archeologów 
podczas badań wykopaliskowych prowadzonych 
w czerwcu 1961 r. na tamtejszym wczesnośrednio-
wiecznym cmentarzysku (Bronicka-Rauhut, Rauhut 
1977, 54, ryc. 1). Poza nim, noszącym lokalną nazwę 
Kościelnisko, zarejestrowali oni wzgórze Okopcy  
i toponim ten zinterpretowali jako onomastyczny ślad 
grodziska, a także rozległy obszar nazywany Siedli-
skami, gdzie natrafili na ślady wczesnośredniowiecz-
nej osady (Bronicka-Rauhult, Rauhut 1977, 84). 

Pomimo podejmowanych wielokrotnie prób, tam-
tejszego grodziska nie udało się jednak zlokalizować 
i w dotychczasowej informacji naukowej funkcjonuje 
ono jako nieodnalezione (Bryńczak, Martyniuk 1999, 
226-227; Ościłowski 2016, 103, przyp. 189). Pośred-
nio świadczyły o nim: nazwa miejscowości oraz obec-
ność cmentarzyska z grobami w obstawach kamien-
nych i dwóch osad odkrytych podczas badań AZP, 
wskazujących na stabilność lokalnego osadnictwa we 

19   Geoportal – mapa topograficzna w skali 1: 10000  
– 1965 r., dostęp: 18 czerwca 2023.
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wczesnym średniowieczu. Nekropola zarejestrowana 
została w tej ewidencji pod nr 2/2320, a grodzisko pod 
nr 1/22 – jako nieodnalezione, z danymi dotyczącymi 
przybliżonej jego lokalizacji cytowanymi za Bogusła-

20   Karczewska, Szpara – karta AZP stanowiska 2/23 
w Starogrodzie, gm. Siennica. Obecnie nie istnieje – zosta-
ła zniszczona przez eksploatację żwiru. 

wem i Markiem Gierlachami21. Osada Siedliska także 
nie została wówczas zweryfikowana. 

Sytuacja ta uległa zmianie dopiero w kwietniu 
2023 r., kiedy lokalizację założenia obronnego udało 
się ustalić dzięki fotografii lotniczej (ryc. 6c), wyko-
nanej w 1958 r., a więc zaledwie trzy lata przed tym, 

21   Karczewska, Szpara – karta AZP stanowiska 1/22 
w Starogrodzie, gm. Siennica.

Ryc. 5. Poświadczony onomastycznie, przypuszczalnie wczesnośredniowieczny zespół osadniczy w przysiółku  
Celej w okolicach Kisielska: a – lokalizacja mikrotoponimów Grodzisko i Podgrodzie; b – fotografia lotnicza  

wzniesienia Grodzisk i bagien Podgrodzie wykonana w 1958 r. (archiwum PZGiK); c – odwzorowanie LiDAR  
tego samego wzniesienia (za: Geoportal.gov.pl); 1 – pagórek noszący lokalną nazwę Grodzisk; 2 – obszar  

podmokły nazywany Podgrodziem. Oprac. K. Skrzyńska
Fig. 5. Onomastically-testified, presumably early medieval settlement complex in the Celej hamlet near Kisielsk:  

a – location of the microtoponyms Grodzisko and Podgrodzie; b – aerial photo of the Grodzisk hill and Podgrodzie  
swamps taken in 1958 (PZGiK Archive); c – LiDAR projection of the same area (after Geoportal.gov.pl);  

1 – the hill locally named Grodzisk; 2 – wetland area called Podgrodzie. Prepared and edited by the Author
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jak prospekcję w rejonie badanego przez siebie cmen-
tarzyska prowadzili Jadwiga Bronicka-Rauhut i Le-
chosław Rauhut. Zarys obiektu czytelny jest na niej 
dokładnie w tym miejscu, w którym oznaczyli go ba-
dacze (ryc. 6a, 6b). Grodzisko usytuowane było wów-
czas na polach uprawnych, co sprawiło, że jego wał 
był nieczytelny z perspektywy prospekcji powierzch-
niowej. Potem, w ciągu dziesiątków lat, stanowisko 
porósł sosnowy bór i całkowicie zniknęło ono z po-
la obserwacji archeologicznej. Obecnie informacje 
o nim zawarte w artykule omawiającym wyniki badań 
na cmentarzysku oraz obraz utrwalony na fotografii 
można było zweryfikować za pomocą wizualizacji 
cieniowanego Numerycznego Modelu Terenu dostęp-
nej w Geoportalu (ryc. 6d). Zestawienie tych danych 
pozwoliło na jednoznaczne wskazanie miejsca usytu-
owania Okopców w odległości ok. 150 m na wschód 
od cmentarzyska. 

Weryfikacja powierzchniowa przeprowadzona 
w 2023 r. potwierdziła te obserwacje. Grodzisko jest 

terenowo nieczytelne – tylko osoba uprzednio znają-
ca lokalizację jego wałów jest w stanie dostrzec je na 
powierzchni, gdzie mają formę bardzo niewyraźnych  
przewyższeń. Usytuowane są one na jednej z rozle-
głych wydm, które w postaci pasma gęsto porośnię-
tego sosnami tworzą krawędź tamtejszej lewostronnej 
części doliny Świdra. Jak wynika z analizy archiwal-
nej fotografii lotniczej i wizualizacji na Geoportal. 
gov.pl (dostęp: 27 czerwca 2023), założenie to ma 
w planie kształt owalny, który nadaje mu pojedynczy 
wał (por. ryc. 6c, d). Całkowite wymiary wskazanego 
obiektu to ok. 110 m (NW-SE) na ok. 85 m (NE-SW), 
co daje całkowitą powierzchnię ok. 0,7 ha. Od stro-
ny wschodniej widoczne jest zagłębienie – być może 
stanowiące pozostałość rowu powstałego podczas bu-
dowy umocnień, ale pewniej będące reliktem niewiel-
kiego wądołu, który powstał w wyniku erozji wydmy 
w miejscu okresowego spływu wód z wysoczyzny. 
Różnica wysokości między najlepiej zachowanymi 
partiami nasypu domniemanego wału a potencjal-

Ryc. 6. Identyfikacja grodziska w Starogrodzie: a – fotografia lotnicza z 1958 r. (archiwum PZGiK); b – lokalizacja 
stanowisk odkrytych w trakcie badań wykopaliskowych 1961 r. (za: Bronicka-Rauhut, Rauhut 1977, ryc. 1); 
c – grodzisko, kadr z fotografii lotniczej (por. a); d – grodzisko, kadr z odwzorowania LiDAR (za: Geoportal.

gov.pl); 1 – cmentarzysko Kościelnisko; 2 – osada Siedliska; 3 – grodzisko Okopcy. Oprac. K. Skrzyńska
Fig. 6. Identification of the stronghold in Starogród: a – aerial photograph from 1958 (PZGiK archive); b – location  

of sites discovered during the excavations in 1961 (after: Bronicka-Rauhut, Rauhut 1977, fig. 1); c – the stronghold in  
close-up from aerial photography (cf. a); d – the stronghold framed from the LiDAR projection (after: Geoportal.gov.pl);  

1 – Kościelnisko cemetery; 2 – Siedliska settlement; 3 – Okopcy stronghold. Prepared and edited by the Author
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nym majdanem wynosi ok. 0,8 m, a między szczytem 
„umocnienia” a zagłębieniem „parowu” – punktowo 
2,1 m. Od jego południowej strony znajduje się użyt-
kowana kopalnia żwiru z wybierzyskiem o głębokości 
ponad 20 m (ryc. 7). Odkrywka ta zniszczyła już po-
łudniowy odcinek umocnień, więc niezbędna jest tam 
interwencja Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków 
Archeologicznych22. 

W trakcie wizytacji stanowiska udało się także 
ustalić lokalizację osady Siedliska. Znajduje się ona 
dokładnie tam, gdzie wskazali J. i L. Rauhutowie  
– na rozległym cyplu (ok. 3 ha) uformowanym w stre-
fie nadzalewowej doliny Świdra, naprzeciwko ujścia 
strugi Piasecznej, w odległości ok. 250 m na północ 
od cmentarzyska i na północny zachód od grodziska 
(ryc. 8 – a, b, c)23. Jest on w głównej mierze zajęty  
przez pola uprawne, na których powierzchni wystę-
puje liczny materiał zabytkowy w postaci ceramiki 
i  kości zwierzęcych24. Na podstawie znalezionych 
tam fragmentów naczyń, osadnictwo na stanowisku 

22   Powiadomienie mailowe z dn.10 maja 2023 r.  
23   Być może należy ją identyfikować z nieodnalezio-

ną w terenie osadą znaną z archiwalnej literatury, z której 
ceramika znajduje się w zbiorach Państwowego Muzeum 
Archeologicznego w Warszawie, por. Karczewska, Szpara 
– karta AZP stanowiska 20/41 w Starogrodzie, gm. Sien-
nica. 

24   Te ostatnie znaleziono głównie w hałdach powsta-
łych podczas kopania rowów melioracyjnych wzdłuż kra-
wędzi cypla – najwyraźniej zakończonego krótko przed 
moją wizytą. 

datować można między 2. połową XI a XIV-XV stu-
leciem. Analogiczne materiały odnaleziono na terenie  
rozległego wyniesienia (ok. 2,3 ha) znajdującego się 
już w dnie doliny rzecznej, w odległości niecałych 
100 m na południowy wschód od Siedlisk, naprze
ciwko grodziska (por. ryc. 8d). Wygląda więc na 
to, że obydwie osady pełniły w stosunku do niego 
funkcję przygrodowych. Trzecią, oznaczoną nr AZP 
21/50, odkryła Agnieszka Martyniuk25 w 1996 r.  
Osada ta zajmowała plateau kolejnego rozległego cy-
pla stanowiącego krawędź doliny rzecznej, usytuowa-
nego w odległości ok. 100 m na wschód od grodziska. 
Obecnie jest on całkowicie zniszczony – w miejscu 
tym wykopano stawy, a stok doliny w najbliższym 
jego otoczeniu mechanicznie zniwelowano (por. 
ryc. 8e). W odległości 350 m na południowy wschód 
od niego, na polach uprawnych sąsiadujących z zabu-
dową współczesnej miejscowości w pobliżu mostu na 
Świdrze, zarejestrowano analogiczny punkt osadni-
czy26 (por. ryc. 8f). Pochodzący stamtąd materiał da-
towany jest na wczesne i późne średniowiecze – jest 
więc on także zbliżony do tego, który znalazłam na 
Siedliskach.

Jak wynika z przeprowadzonych badań, wska-
zany zespół osadniczy, składający się z grodu, co 
najmniej czterech osad i szkieletowego cmentarza 

25   Karczewska, Karczewski – karta AZP stanowiska 
nr 21/50 w Starogrodzie, gm. Siennica. 

26   Karczewska – karta AZP stanowiska 24/94 w Sta-
rogrodzie, gm. Siennica. 

Ryc. 7. Kopalnia żwiru w Starogrodzie. Widok od północy, ze skraju majdanu grodziska. Fot. G. Skrzyński
Fig. 7. Gravel quarry in Starogród. View from the north, from the edge of the stronghold’s courtyard.  

Photo by G. Skrzyński
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(por. ryc. 8), funkcjonował w XII-XIII w. Ceramika 
z Siedlisk sugeruje też, że jego początki mogą też się-
gać 2. połowy XI w. Schyłkowa zaś faza co najmniej 
dwóch z czterech odkrytych siół może być datowana 
na XIV-XV  w. Należy więc przypuszczać, że to do  
nich odnosiła się odnotowana na początku XV  w. 
nazwa Starogroth. Kompleks ten rozwinął się przy 
przeprawie przez rzekę, która prawdopodobnie funk-
cjonowała w rejonie późniejszego wczesnonowożyt-
nego mostu na Świdrze (Heldensfeld, ark. 145). Jego 
usytuowanie, pomijając kwestię zmiany koryta rzeki 
w efekcie melioracji, powiela także przejazd współ-
czesny. Ekonomiczne podstawy dla tamtejszego 
wczesnośredniowiecznego zespołu osadniczego da-
wał zapewne trakt przecinający rzekę na jego wyso-
kości (zob. Skrzyńska 2023). Gród mógł zaś kontro-
lować lokalną przeprawę, pełniąc funkcje strażniczo-
fiskalne. O istotnym jego znaczeniu dla nadliwieckiej 

części mazowieckiego pogranicza może świadczyć 
to, że jego funkcje, podobnie jak to sugerowałam już 
w odniesieniu do domniemanego grodziska w Siecz-
czy (Parysowie), przejąć mógł położony pomiędzy 
nimi późnośredniowieczny gródek rycerski w Ko-
złowie. Biorąc pod uwagę, że opisywany wyżej mi-
kroregion osadniczy nazywano „staro-grodem” już 
na początku XV w., zakładać też należy, że inicjalną 
fazę funkcjonowania jego potencjalnego, stożkowa-
tego następcy (w domyśle: „nowo-grodu”) być może 
łączyć trzeba już co najmniej z XIV stuleciem. Trakt  
komunikacyjny nadzorowany przez te założenia na 
wysokości Parysowa (Sieczczy) łączył w jedną dwie 
główne drogi prowadzące z Małopolski. Były to szla-
ki: 1) z Lubelszczyzny wzdłuż Wilgi przez Zwolę 
i Miastków oraz 2) od przepraw wiślanych w rejonie 
Stężycy przez Garwolin. Następnie droga ta przecho-
dziła przez Świder w Starogrodzie i ponownie roz-

Ryc. 8. Wczesnośredniowieczny zespół osadniczy w Starogrodzie: a – cmentarzysko Kościelnisko (st. 2/23);  
b – osada Siedliska (st. 20/41 [?]); c – grodzisko Okopcy (st. 1/22); d – osada odkryta wiosną 2023 r.;  
e, f – inne osady (st. 21/50 i 24/94). Na podstawie weryfikacji powierzchniowej oprac. K. Skrzyńska

Fig. 8. Early medieval settlement complex in Starogród: a – Kościelnisko cemetery (Site 2/23); b – Siedliska  
settlement (Site 20/41 [?]); c – Okopcy stronghold (Site 1/22); d – settlement discovered in the spring of 2023;  

e, f – other settlements (Sites 21/50 and 24/94). Based on surface verification, prepared and edited by the Author
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widlała się w okolicach Siennicy na kierunki północ-
no-zachodni (przeprawy na Wiśle: Bródno, Jazdów) 
i północno-wschodni (Liw, Drohiczyn). We wczesnym 
średniowieczu mogła też ona mieć odgałęzienie już 
przy przeprawie przez rzekę27, wiodące na północny 
zachód wzdłuż Świdra ku Wiśle, z etapami wyznacza-
nymi lokalizacją kolejnych grodów „świdrzańskich”, 
których ślady czytelne są w lokalnej toponimii. 

Pierwszy z nich sygnalizuje nazwa miejscowa 
Gródek A, którą jeszcze przed wojną oznaczane były 
pola położone nad Świdrem, w odległości ok. 600-
700 m na południowy wschód od Siwianki (ryc. 9a;  
Glinianka 1939). Określała ona miejsce o warunkach 
fizjograficznych podobnych do tych odnotowanych 
w  nieodległym Starogrodzie. Jest to szeroka, dolna  
partia stoku wysoczyzny, łagodnie przechodząca 
w strefę terasy nadzalewowej dna lewobrzeżnej czę-
ści doliny Świdra. Krajobraz ten urozmaicony jest 
podłużnymi pasmami piaszczystych wydm usytu-
owanych mniej więcej równolegle do koryta rzeki, 
na krawędzi stoku oraz w strefie zalewowej. W latach 
sześćdziesiątych ubiegłego wieku stanowiły one teren 
otwarty, potem były stopniowo zalesiane i w takiej sza-

27   Szerzej na ten temat: Skrzyńska 2023.

cie pozostają do dziś28. Pomiędzy tymi wyniesieniami 
widoczne są ślady rynnowatych zagłębień, do których 
w przeszłości uchodziły niewielkie strugi okresowo 
odprowadzające wodę z wysoczyzn. Na jednej z ta-
kich wydm widoczny jest zarys czworokątnej struktu-
ry, od północy częściowo zniszczonej przez rynnowe 
jeziorko (ryc. 9b). Ten antropogeniczny kształt nada-
ją jej terenowo niewidoczne, wyniesione krawędzie 
o wysokościach: do 0,5 m od strony NW i do 1,0 m  
od strony WE (ryc. 9c). Średnica obiektu to ok. 50 m. 
Wizytacja przeprowadzona w czerwcu 2023 r. nie 
dostarczyła żadnych danych w zakresie bliższej iden-
tyfikacji tego obiektu: teren wzniesienia jest obecnie 
ogrodzoną wysokim płotem, niezabudowaną działką 
rekreacyjną, porośniętą sosnowym lasem.

Tłem dla nazwy miejscowej oraz wskazanej 
wyżej struktury są wzmianki w źródłach pisanych 
z 4.  ćwierci XV i 1. połowy XVI w., zamieszczone 
w  Kartotece Słownika historyczno-geograficznego, 
której opracowanie zainicjowali Adam Wolff i A n-
na Borkiewicz-Celińska (zob. Kartoteka). W kilku 
z  przeanalizowanych przez nich dokumentów, za-
wierających nazwy miejscowości zidentyfikowanych 

28   Analiza archiwalnych zdjęć z lat 1958-1980 na 
Geoportal.gov.pl (dostęp: 29 czerwca 2023). 

Ryc. 9. Siwianka – średniowieczna Wola Dobrzyniecka: a – lokalizacja mikrotoponimu Gródek A (za: Głupianka 
1939); b, c – odwzorowanie i profil prostokątnej struktury ziemnej (za: Geoportal.gov.pl). Oprac. K. Skrzyńska

Fig. 9. Siwianka – medieval Wola Dobrzyniecka: a – location of the microtoponym Gródek A (after: Głupianka 1939); 
b, c – the plan and the profile of rectangular earth structure (after: Geoportal.gov.pl). Prepared and edited by the Author
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jako położone w ziemi czerskiej na prawym brzegu  
Wisły, odnaleźć można informację o wsi Grodzisko, 
której usytuowania dotąd nie udało się w przekonu-
jący sposób wskazać. Najstarszy dotyczący jej za-
pis, w zniekształconej formie „Brozyska”, pochodzi 
z 1476 r., gdzie toponim ten pojawił się wśród nazw 
innych wsi ziemi czerskiej zwolnionych decyzją księ-
cia ze służebności stawiania oraz naprawiania zam-
ków i warowni (KDM, nr CCXXXVI; por. tabela 1: 
kol.  2). We wzmiance z początku XVI w. (MK 18, 
p. 251; por. tabela 1: kol. 3) i późniejszych są to już 
wyraźne, chociaż różne pod względem fonetycznym 
zapisy wyrazu „grodzisko” (por. tabela 1: kol. 4). 

Zestawienie rozpoznanych nazw miejscowości 
wymienionych w dwóch najstarszych dokumentach 
(tabela 1: kol. 2 i 3) oraz oznaczenie ich na mapie 
południowej części Mazowsza (ryc. 10) pozwala 

wnioskować, że tworzą one dwa zespoły, różniące się 
lokalizacją: 1) pomiędzy Wisłą a jej niewielkim pra-
wobrzeżnym dopływem – Jagodzianką oraz 2) w do-
rzeczu środkowego Świdra. W pierwszym z nich, za 
A. W olffem i A. Borkiewicz-Celińską (zob. Karto-
teka), Urszulą Bijak (2001) oraz słownikiem Nazwy  
miejscowe Polski. Historia, pochodzenie, zmiany (Ry-
mut et al. red. 1996-2017), identyfikuję miejscowości 
w pow. otwockim: Ostrówek i Otwock Wielki oraz  
Sobienie Szlacheckie (lub Królewskie) w dolinie Wi-
sły. Drugą lokalizację sygnalizują: Dobrzyniec i S i-
wianka (dawniej: Wola Dobrzyniecka; zob. Kartoteka, 
hasło: Siwianka) w pow. otwockim oraz Grębiszew  
w pow. mińskim. Średniowieczna wieś Grodzisko za-
pewne związana była przestrzennie z jednym z tych 
rejonów. Za jej usytuowaniem nad Wisłą opowiedzia-
ła się U. Bijak (2001, 67) wskazując, że toponim ten 

Ryc. 10. Miejscowości z ziemi czerskiej, wymienione w dokumentach z 4. ćwierci XV i 1. połowy XVI w.  
wraz z niezlokalizowanym dotąd toponimem Grodzisko (numeracja wg tabeli 1): a – nazwy miejscowe  

odnotowane pod datami 1476 i 1504, 1506; b – nazwy miejscowe wymienione w dokumentach z lat 1524, 1539;  
c – możliwe lokalizacje wsi Grodzisko. Pozostałe oznaczenia za AHP. Oprac. K. Skrzyńska

Fig. 10. Localities from the Czersk region, mentioned in documents from the fourth quarter of the 15th and the first  
half of the 16th century, together with the previously unlocalized toponym Grodzisko (numbers according to Table 1):  

a – place names recorded under the dates 1476, 1504, 1506; b – place names mentioned in documents from 1524, 1539;  
c – possible locations of the village Grodzisko. Other markings after AHP. Prepared and edited by the Author
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odnosi się do zaginionej wsi w okolicach Radwan-
kowa Szlacheckiego lub Królewskiego i podtrzymu-
jąc tym samym opinię zamieszczoną w opracowaniu 
A. W olffa i A. Borkiewicz-Celińskiej (Kartoteka).  
Jednak w tym samym zestawie fiszek znaleźć można 
także późniejsze zapisy toponimu Grodzisko (por. ta-
bela 1: kol 4), pochodzące z lat dwudziestych i trzy-
dziestych XVI w. Na ich podstawie można wniosko-
wać, że wieś o takiej nazwie istniała (także?) w dorze-
czu środkowego Świdra29, a konkretniej w okolicach 
Oleksina i Rudna, pow. otwocki, które wraz z nią kil-
kakrotnie były wymieniane jako wchodzące w skład  
tych samych dóbr (MK 39, p. 249; 41, pp. 10, 15; 60, 
pp. 279, 277)30. Niewątpliwie nie chodzi tutaj o Staro-
gród, który, chociaż położony zaledwie 11 km na po-
łudniowy wschód od Rudna, już na początku XV w. 
notowany był pod własną nazwą (Rymut et al. red. 
1996-2017, XV, 190; por. wyżej). Jedyna możliwość 
pośredniej identyfikacji, przy obecnym stanie badań, 
rysuje się w odniesieniu do opisanego już, lokalne-
go toponimu Gródek A, przed wojną określającego 
pola na południowy wschód od Siwianki, naprzeciw 
Dobrzyńca, usytuowanego po drugiej stronie Świdra. 
Są one położone zaledwie 4,3 km na południowy za-
chód od Grębiszewa, ok. 3 km na północny zachód 
od Rudna i ok. 4 km na zachód od Oleksina. Istnieje 
więc prawdopodobieństwo, że zaginiona osada mo-
gła znajdować się w rejonie potencjalnej tamtejszej 
fortyfikacji. Nie wyklucza to możliwości, że kolejna 
tak samo nazywana wioska znajdowała się gdzieś nad 
Wisłą w okolicach Radwankowa. Tylko na samym 
południowo-wschodnim pograniczu średniowieczne-
go Mazowsza takie nazwy, powiązane ze starszymi 

29   Miejscowości Oleksin, pow. siedlecki i Grodzisk 
(Grodziszcze), leżące w odległości 6 km od siebie odnajdu-
jemy także w dorzeczu Kostrzynia. Znajduje się tam rów-
nież wieś o nazwie Rudka, pow. miński, która położona jest 
w odległości 1,5 km na południowy zachód od Grodziska. 
O identyfikacji z miejscowościami nad Świdrem zdaje się 
jednak przesądzać szerszy kontekst historyczny wzmianek 
– przede wszystkim wskazane w dokumentach nazwiska 
właścicieli.  

30   Poza nimi, jako trzecia wymieniana jest tam rów-
nież nazwa Ostrowyecz, identyfikowana z Ostrowcem 
w gm. Karczew (Bijak 2001,148 [2], por. tabela 1, kol. 4, 
nr 6). Z uwagi na dużą odległość między Rudnem i Olek-
sinem nad Świdrem a Ostrowcem nad Wisłą należałoby 
zbadać możliwość identyfikacji wskazanej nazwy z Ostro-
wem lub Ostrowikiem w gm. Kołbiel. Ich lokalizacja lepiej 
bowiem koresponduje z usytuowaniem pozostałych dwóch 
wsi, które wymieniono w młodszych dokumentach (por. ta-
bela 1, kol. 4 i ryc. 10). 

fortyfikacjami, otrzymało pięć miejscowości31. Oby-
dwie wskazane opcje mają więc obiecujące perspek-
tywy badawcze.

Rozszerza je jeszcze szansa na odnalezienie ko-
lejnego grodziska, które istnieć mogło w dorzeczu 
dolnej Mieni. W odległości ok 12 km na północny za-
chód od Siwianki, pomiędzy wsiami Piekło i Żanęcin 
koło Wiązownej (ryc. 11a), przed wojną funkcjono-
wał folwark o miejscowej nazwie Gródek (SG II, 816, 
nr 1; Otwock 1933). Bezpośrednio w zasięgu jego gra-
nic na odwzorowaniu LiDAR nie dostrzegłam żadnej 
wyróżniającej się formy terenowej, która mogłaby 
być wytypowana do weryfikacji archeologicznej jako 
hipotetyczny relikt założenia obronnego. Wzniesie-
nie wybrane przeze mnie jako prawdopodobny ślad 
takiej struktury, usytuowane w odległości 2 km na  
zachód, w Emowie (ryc. 11b), w świetle prospekcji 
powierzchniowej, wykonanej w lipcu 2023 r. okaza-
ło się być naturalne. Kwestia lokalizacji potencjalne-
go grodziska nad dolną Mienią pozostaje więc nadal 
otwarta. Z przeprowadzonych w tym rejonie badań 
powierzchniowych znanych jest kilkanaście punk-
tów osadniczych datowanych na wczesne średnio-
wiecze, w tym cztery zakwalifikowane jako osady 
z XI-XIII w.32 Odpowiedź na pytanie, czy były one 
chronologicznie i przestrzennie powiązane z obiek-
tem obronnym jest postulatem badawczym obecnie 
najistotniejszym dla tej części regionu. 

PODSUMOWANIE

Podjęte badania pozwoliły na pełne przywrócenie 
do obiegu naukowego grodziska w Starogrodzie oraz 
wprowadzenie do niego trzech obiektów obronnych 
dotąd szerzej nieznanych, tworzących niekonwen-
cjonalne skupisko w rejonie Latowicza. Dodatkowo 
wykazały one, że istnieje perspektywa badawcza dla 
dwóch kolejnych przypuszczalnie wczesnośrednio-
wiecznych fortyfikacji usytuowanych w zachodniej 
części dorzecza Świdra, których istnienia dotąd się 
nie spodziewano. Takie założenia można poczynić 

31   Gródek, pow. sokołowski – nad Bugiem; Grodzisk, 
pow. sokołowski – nad Cetynią; Grodzisk, pow. węgrowski 
– nad Liwcem; Grodzisk (Grodziszcze Mazowieckie), pow. 
miński – nad pośrednim dopływem Kostrzynia i wreszcie 
Starogród, pow. miński – nad Świdrem. 

32   Woyda – karty AZP stanowisk w gm. Wiązowna: 
V/39 i 7/41 w Boryszewie, 4/50 w Emowie, 3/33 w Wią-
zownej Kościelnej. 
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na podstawie analizy przedwojennych nazw miejsco-
wych (Gródek A w Siwiance i Gródek w okolicach 
Wiązownej) oraz adnotacji zawartych w średniowiecz-
nych i wczesnonowożytnych źródłach pisanych (zagi-
niona wieś Grodzisko). Bilans w zakresie informacji 
o wczesnośredniowiecznych założeniach obronnych 
tego regionu przedstawia się obecnie następująco: do 
niedawna w obiegu naukowym funkcjonowało tylko 
domniemane grodzisko w Parysowie oraz ślady to-
ponomastyczne dwóch kolejnych – w Starogrodzie 
i Kisielsku. Obecnie – po badaniach AZP w 2016 r. 
oraz weryfikacji terenowej i kwerendach wykonanych  
w celu zebrania materiału do tego artykułu w 2023 r.  
– mamy informacje o łącznie ośmiu obiektach: czte-
rech pewnych grodziskach (Dąbrówka, Latowicz, 
Starogród i Strachomin), jednym domniemanym (Pa-
rysów) oraz o mikrotoponimach sygnalizujących lo-
kalizację trzech kolejnych (Kisielsk, Siwianka, Wią-
zowna). 

Region ten, pozostający dotąd na dalekim mar-
ginesie zainteresowań archeologów, dzięki zrefero-
wanym tutaj odkryciom, dopiero teraz ujawnia więc 
swój potencjał badawczy. Jest on szczególnie istotny 

dla studiów nad etapami i formą zasiedlania obszarów 
puszczańskich, bo za taki uznawane jest dorzecze Świ-
dra, a przede wszystkim jego część środkowa i dolna, 
którą jeszcze w dobie wczesnonowożytnej porastał 
zwarty areał Puszcz: Osieckiej, Starogrodzkiej i Dęb-
skiej (por. AHP). Ponadto (a może przede wszystkim) 
należy zwrócić uwagę, że wiedza archeologiczna 
o  osadniczym i terytorialnym konstytuowaniu się 
ziemi czerskiej, a w szczególności jej zawiślańskiej 
części jest obecnie znikoma. Z tego powodu sytuacja 
osadnicza tego obszaru we wczesnym średniowie-
czu warta jest pogłębionych badań. Ze wstępnego jej 
rozpoznania wynika, że bardziej wyraziste ekumeny, 
składające się być może nawet z kilku równoczaso-
wych punktów osadniczych, rozwijały się tam głów-
nie w miejscach przepraw rzecznych, sygnalizujących 
przebieg traktów komunikacyjnych. Wymowę tej ob-
serwacji wzmacniają grodziska, których usytuowanie, 
przy założeniu, że były one użytkowane jednocześnie,  
wskazywać może na ich funkcje strażniczo-logistycz-
no-fiskalne w zakresie obsługi dróg. Na podstawie ich 
rozmieszczenia – głównie nad samym Świdrem w od-
ległościach nie przekraczających 20 km, tj. tylu, ile 

Ryc. 11. Okolice Wiązownej. Lokalizacja potencjalnego grodziska wczesnośredniowiecznego:
a – folwark Gródek na przedwojennej mapie (za: Otwock 1933); b – odwzorowanie LiDAR naturalnego  

wzniesienia w Emowie (negatywnie zweryfikowane grodzisko) – za: Geoportal.gov.pl; 1 – lokalizacja śladu  
onomastycznego; 2 – usytuowanie naturalnego wzniesienia podobnego do grodziska. Oprac. K. Skrzyńska
Fig. 11. The vicinity of Wiązowna. Location of a potential early medieval stronghold: a – the Gródek farm  

on the pre-War map (after: Otwock 1933); b – LiDAR scan of the natural hill in Emów  
(negatively verified stronghold), after Geoportal.gov.pl; 1 – location of the onomastic trace;  

2 – location of the natural hill similar to a stronghold. Prepared and edited by the Author



199
sieć grodowa w dorzeczu Świdra?

zaprzęg konny mógł sprawnie pokonać w ciągu jed-
nego dnia (Kowalczyk 1992, 115-116) – można sfor-
mułować tezę, że mogły być one budowane szerego-
wo wzdłuż traktów. Tę samą obserwację poczyniono 
dla łańcucha grodzisk zarejestrowanych w dorzeczu 
Kostrzynia oraz środkowego i dolnego Liwca, gdzie 
odległości między pojedynczymi obiektami są podob-
ne (Wróblewski 2001a, 212; por. ryc. 3 i uzupełnienia 
w Skrzyńska 2023). Także one na pewnym etapie mo-
gły funkcjonować równocześnie, a takiej fazy upatry-
wać trzeba w 2. połowie XI i w XII w. – nawet przyj-
mując, że tamtejsza sieć grodowa reprezentuje dwa 
odrębne horyzonty chronologiczne (zob. Wróblewski 
2001b). Postulatem dla przyszłych badań jest więc 
pytanie, czy współtworzyły one w tym czasie kordon 
z fortyfikacjami rozmieszczonymi nad Świdrem? Wy-
maga to jednak wykopaliskowej weryfikacji ustaleń 
poczynionych dla grodzisk nadliwieckich, z których 
kilka badanych było kilkadziesiąt lat temu (Górska et 
al. 1976, 15-17, 53-55, 161-164; Wróblewski 1990) 
oraz takiego samego rozpoznania pozostałych, w tym 
kluczowych dla regionu: w Starogrodzie i Latowiczu 
nad Świdrem, Jarnicach-Pierzchałach nad Liwcem, 
a może także nieznanego dotąd grodziska w Morzy-
czynie-Włókach, odnalezionego nad Bugiem vis á vis 
Broku (por. ryc. 3). Wszystkie one usytuowane są bo-
wiem w strefie wczesnośredniowiecznych pograniczy 
mazowiecko-małopolskiego i mazowiecko-ruskiego, 
które w 2. połowie XI i w XII w. zyskiwały zapew-
ne kształt odzwierciedlony w późnośredniowiecz-
nych podziałach terytorialnych (AHP – por. ryc. 3). 
Sugeruje to, że grody nadświderskie mogły pełnić 
kluczową rolę w zakresie administracyjnej i militar-
nej organizacji południowo-wschodniego pogranicza 
Mazowsza w dobie terytorialnego konsolidowania 
się ziemi czerskiej (zob. Kasperowicz 1985, 23-25).  
Ich: 1. potencjalnie osiowy układ w dorzeczu Świ-
dra sugerujący związek z traktem komunikacyjnym, 
wyraźnie ukierunkowanym na przeprawy wiślane 
w rejonie Starego Bródna33 lub pewniej – Jazdowa34;  
2. potwierdzona w przypadku grodzisk zlokalizowa-

33   O tamtejszym zespole osadniczym, złożonym 
z dziesiątowiecznego grodziska i osady funkcjonującej do 
końca XI w., zob. O. Lipińska 2001. 

34   Chodzi tu o położony na obu brzegach Wisły ze-
spół osadniczy, złożony z grodu w dzisiejszym warszaw-
skim Ujazdowie oraz osad na Solcu i w Kamionie, którego 
początkowy etap funkcjonowania w rejonie lokalnej prze-
prawy przez Wisłę datować można od połowy XI do ostat-
niej ćwierci XIII w. – zob. m.in. Gieysztor 1968; Gierlach 
1975; Gołembnik 1978; Gierlach 1991.  

nych w terenie obecność powiązanych z nimi zespo-
łów osad, „gniazdowo” rozmieszczonych w zbliżo-
nych odległościach od siebie w strefie „pustki osad-
niczej” puszczańskiego pogranicza – przypominają 
sytuację zaobserwowaną na przeciwległych, północ-
nych i północno-wschodnich rubieżach Mazowsza 
(Trzeciecki 2018, 56-58).

Z punktu widzenia archeologa więc, potwier-
dzenie obecności wczesnośredniowiecznych założeń 
obronnych w dorzeczu Świdra ma zasadniczą wartość 
dla dalszych badań nad terytorialnym kształtowa-
niem się Mazowsza. Kwestia braku przynależności 
południowej jego części do wczesnopiastowskiej pro-
wincji mazowieckiej, w świetle ustaleń Aleksandra 
Gieysztora (m.in. 1989, 2), wydaje się pewna. Dodat-
kowo obszar ten od początku ustanowienia zwierzch-
ności piastowskiej za Wisłą mógł mieć odrębną przy-
należność diecezjalną (Abraham [1890] 1962, 129; 
por. jednak Żebrowski [1994] 2006, 162-163, 175). 
„Płocka” część prowincji podlegać bowiem miała 
arcybiskupstwu w Gnieźnie, a „czerska” misyjne-
mu biskupstwu w Poznaniu (Sułowski 1975, 38). 
Wyrazistość tego rozdziału wzmocniło dodatkowo 
ustanowienie biskupstwa w Płocku dla północnego 
Mazowsza i archidiakonatu w Czersku podlegające-
go biskupstwu poznańskiemu dla jego części połu-
dniowej (Silnicki 1962, 352-353). Równoleżnikowa 
granica między tymi domenami w końcu 2. ćwierci  
XII  w. miała przebiegać od Kamiona nad Wisłą do 
Liwa nad Liwcem (Żebrowski [1994] 2006, 163), 
a więc prawie na całej długości wododziałem Świdra 
i Bugu. Wynika z tego, że administracyjna i teryto-
rialna konsolidacja ziem w dorzeczu tej pierwszej 
rzeki zachodzić mogła od początku równolegle i nie-
zależnie od Płocka (zob. Wasilewski 1981, 14, 22-23, 
30; Teterycz-Puzio 2012, 35-37), być może dopiero 
od połowy XI w., w efekcie powstania tzw. pierw-
szego grodu w Czersku, albo jeszcze później – do-
piero w ciągu XIII w. – w wyniku ustanowienia tam 
kasztelanii, odbudowy ośrodka i krystalizowania się 
odrębności ziemi czerskiej w czasach Konrada Ma-
zowieckiego (zob. Słupecki 2016, 33-35, Trzeciecki 
2017, 230-231; Teterycz-Puzio 2019). 

Świadectwem którego etapu jest powstanie scha-
rakteryzowanej tu wstępnie sieci grodowej – nie wia-
domo; czy grody te funkcjonowały w tym samym 
czasie – także nie wiadomo; czy wszystkie zbudowa-
no już po aneksji piastowskiej, czy przynajmniej nie-
które (np. Latowicz nad Świdrem, Zwola Poduchow-
na nad Wilgą) mogły powstać w fazie przedpaństwo-
wej – także nie wiadomo. Trzeba jednak zauważyć, że 
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ich charakterystyczne osiowe rozmieszczenie może 
odzwierciedlać wewnętrzne podziały administracyj-
ne i strukturę terytorialną wczesnośredniowiecznej 
domeny czerskiej zarówno na wstępnym etapie, tj. 
w  fazie przyłączenia ziem nadświderskich do pań-
stwa (zapewne wraz z wzniesieniem pierwszego gro-

du w Czersku – po połowie XI w.), jak też w dobie jej 
trzynastowiecznego rozkwitu. Dlatego wprowadzenie 
ich do dyskusji naukowej, nawet przy obecnym pra-
wie zerowym stanie ich rozpoznania, ma tak istotne 
znaczenie dla dalszych studiów, w które archeologia 
może w przyszłości wnieść cenny wkład.

Declaration of competing interest: 
The author declare that she has no known competing financial interests or personal relationships that could have appeared 
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The basin of the Świder River is one of the least ex-
plored regions of Mazovia in terms of archaeological re-
search. Scientific excavations have been carried out only at 
one site there: the medieval cemetery in Starogród. The low 
level of knowledge about the local medieval settlement has 
now been significantly supplemented by the results of sur-
face prospections of Polish Archaeological Record (AZP) 
Project, confirmed the presence of at least few larger ec-
umenes in the middle part of the region.

For the preliminary reconstruction of the picture of the 
regional settlement in the Middle Ages, the new data of pre-
viously unknown strongholds is of key-importance. Four of 
them have been recognized during the surface prospection 
as undoubtedly medieval (Dąbrówka, Latowicz, Starogród 
and Strachomin) and the classification of the fifth is un-
certain (Parysów). The location of the next three can be 
indicated by characteristic microtoponyms: Grodzisko, 
Podgrodzie and Gródek, identified in other localities along 
the river (Kisielsk, Siwianka and Wiązowna).

In the upper reaches of the Świder River, onomastic 
traces hypothetically associated with the early medieval 
Kisielsk stronghold have been recorded. The local micro-
toponyms Grodzisko (‘the stronghold’) and Podgrodzie 
(‘the suburb settlement’) refer to a wide swampy area with 
an esker in the middle. A trace of this “location” has al-
so been preserved in the name of the village of Kisielsk, 
recorded for the first time at the end of the 13th century. 
Its word-forming root comes from the Slavic word kisiel, 
meaning wetlands, and the ending -sk is typical for the 
names of Mazovian and Podlahian strongholds. The lack 
of swamps in the vicinity of today’s Kisielsk indicates the 
possibility of relocation of the settlement along with the 
transfer of the old local name. 

Three other strongholds: in Dąbrówka, Latowicz and 
Strachomin, discovered in the middle course of the Świder 
River, are located at a distance of 2 to 4 km from each 
other, creating an unique complex, resembling the settle-
ment microregion in the area of Chodlik (Lublin dist.). The 
set of “Latowicz strongholds” may be a centre of gravity 
connecting two chains of fortified settlements, marking the 

course of the oldest, southern and south-eastern frontiers 
of Mazovia.

In the same part of the Świder basin, the riverside 
promontory in Parysów is considered to be an alleged 
stronghold. Its shape is undoubtedly anthropogenic, but 
the lack of traces of peripheral defensive fortifications 
raises doubts. Next to it existed the medieval settlement of  
Sieczcza (‘the place bordered by the fence made of cut 
trees’), whose name may be an onomastic trace of the 
stronghold. The “castle” in Parysów is also mentioned in the 
Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów 
słowiańskich (Geographical Dictionary of the Kingdom of 
Poland and other Slavic Countries).

Apart from them, in the middle course of the Świder 
River, a stronghold in Starogród (‘old stronghold’) was 
found, which had been earlier unsuccessfully searched for 
several decades. Its location was determined on the basis of 
a map of local microtoponyms: Okopcy(‘the stronghold’), 
Siedliska (‘habitats/settlements’) and Kościelnisko (‘the 
place of scattered bones’) recorded by archaeologists in 
the sixties of the twentieth century. The first of them re-
fers to the stronghold of location determined thanks to the 
analysis of archival aerial photographs in comparison with 
LiDAR scans. The stronghold Okopcy and the accompany-
ing inhumation cemetery (Kościelnisko) are integrated into 
a complex of at least four open settlements (one of them: 
Siedliska), dated from the second half of the 11th to the  
14th-15th centuries.

In the lower part of the river basin, two more microtop-
nyms were found, which may be related to early medieval 
strongholds. The first of them is Gródek A (‘small strong-
hold A’), marking the fields on the Świder River bank in the 
vicinity of the village of Siwianka. The presence of early 
medieval fortification in this area is confirmed by infor-
mation about the lost village of Grodzisko (‘stronghold’), 
mentioned several times in medieval and early modern 
property documents, collected in the Kartoteka Słownika 
historyczno-geograficznego (Card Index of the Histori-
cal and Geographical Dictionary). Another such trace was 
found in the basin of the lower Mienia – a right tributary 
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of the Świder, near Wiązowna town, where a farm with 
the local name Gródek (‘small stronghold’) existed before 
WWII. No potential fortified settlement has been found in 
the area, however. The hill initially identified as its remnant 
turned out to be a natural feature.  

It can be assumed that in the Middle Ages, the strong-
holds located along the Świder River could have marked the 

farthest, south-eastern peripheries of Mazovia, performing 
watching, logistic and fiscal functions on the communica-
tion routes leading from Rus’ lands and the Lublin region 
to Greater Poland, as well as being the central points of the 
territorial organization of the Czersk Land at least till the 
second half of the 13th century.
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